ת"פ 10746-05-13 מדינת ישראל נ' בן דוד
כב' השופטת דנה כהן-לקח בפני

מדינת ישראל בעניין:
המאשימה

נגד
נדב בן דוד

הנאשם

הכרעת-דין

רקע

1. כנגד הנאשם הוגש כתב-אישום המייחס לו עבירה של איסור זיהום אוויר בלתי סביר מרכב לפי סעיפים 3 ו-
63(א)(1) לחוק אוויר נקי, התשס"ח-2008 (להלן: חוק אוויר נקי). בהתאם לנטען בכתב-האישום, ביום 11.10.2012

בשעה 08:20 לערך, ברחוב סיירת דוכיפת בירושלים, נהג הנאשם ברכב אשר בבעלותו מסוג קיה, שנת ייצור 2005,
המונּע במנוע דיזל (להלן: הרכב). הרכב נבחן באמצעות ניידת לבדיקת זיהום אוויר בהאצה חופשית.

מלהשיב לשאלות הבהרה של בית-המשפט שנועדו לברר את היקף המחלוקת לעניין בדיקת העשן ותוצאותיה. בהתחשב
בכך, הזהיר בית-המשפט כי הימנעות ההגנה מלהשיב לשאלות ההבהרה מטעמו יכולה לשמש חיזוק למשקל הראיות של

התביעה (עמ' 2 לפרוטוקול מיום 26.3.2014). זאת, בהתאם להסדר הקבוע בסעיף 152 לחוק סדר הדין הפלילי
[נוסח משולב], התשמ"ב-1982 (להלן: חוק סדר הדין הפלילי).

7. מטעם המאשימה העיד לפניי בוחן העשן, מר איאד ג'בר, שביצע בדיקת עשן באמצעות ניידת זיהום אוויר ברכבו
של הנאשם. המאשימה הגישה באמצעות בוחן העשן שני מסמכים בכתב:

המסמך הראשון נושא את הכותרת: "דו"ח עבירה - זיהום אוויר מכלי רכב - צו סדר הדין הפלילי (ברירת
משפט-זיהום אוויר מכלי רכב בדרך), התשס"א-2001". מסמך זה הוגש וסומן "ת/ 1" (להלן: דו"ח העבירה או
הדו"ח). מדובר בדו"ח מודפס שהפרטים החסרים בו מולּאוּ בכתב-יד. בוחן העשן אישר לפניי כי הוא זה שמילא את

הדו"ח האמור בכתב-ידו. בחלק הנוגע לתגובת הנהג או התנהגותו, רשם בוחן העשן בכתב-ידו מפי הנאשם כדלקמן:
"אין לי מה לומר. אני אלך לתקן. אני מבקש להתחשב". מיד לאחר מכן מופיעה חתימת הנאשם כנהג הרכב. בסוף

הדו"ח מופיעים מלוא פרטיו של בוחן העשן.

המסמך השני נושא את הכותרת: "תוצאות מדידת זיהום אוויר מכלי רכב בדרך - על פי תקנות למניעת
מפגעים (זיהום אוויר מכלי רכב בדרך), התשס"א-2001". מסמך זה הוגש אף הוא באמצעות בוחן העשן וסומן "ת/
2" (להלן: טופס תוצאות הבדיקה או הטופס). בוחן העשן אישר לפניי כי הוא זה שערך את הבדיקה שתוצאותיה מופיעות

בטופס. מעדותו עלה שהתוצאות של בדיקת העשן מוזנות באמצעות מחשב המצוי בניידת זיהום האוויר. וכך מופיעות
בטופס ת/ 2 תוצאות הבדיקה שנערכה ברכבו של הנאשם:

6.01 יחידות בליעת אור למטר, כאשר דרישות התקן הן עד 2.5 יחידות בליעת אור למטר. מכאן שרכבו של הנאשם
נמצא מזהם ברמה שהיא פי 2.5 מעל המותר.

צידו השני של הטופס כולל חלקים שבוחן העשן מילא בכתב-ידו. בין היתר, כולל הטופס חלק שכותרתו: "נוהל
בדיקת זיהום אוויר מכלי רכב עם מנוע דיזל (על פי תקנות מפגעים (זיהום אוויר מכלי רכב בדרך),

התשס"א-2001)". חלק זה בנוי ממשבצות המפרטות את שלבי בדיקת העשן לפי הנוהל החל על העניין. הטופס מורה
לבוחן העשן הממלא אותו, לוודא את שלבי הבדיקה ולסמן לידם "V" לאחר שביצע אותם. בוחן העשן העיד לפניי כי הוא
זה שסימן בכתב-ידו "V" ליד כל אחד משלביו של נוהל הבדיקה, וזאת לאחר שביצע את כל אחד מהשלבים (עמ' 5, ש'

(א) העושה אחד מאלה, דינו מאסר שנתיים או קנס פי שלושה מהקנס כאמור בסעיף
61(א)(4) לחוק העונשין, ואם נעברה העבירה על ידי תאגיד - קנס פי שישה מהקנס האמור

בסעיף 61(א)(4) לחוק האמור:
(1) גורם זיהום אוויר חזק או בלתי סביר, בניגוד להוראות סעיף 3.

."...

התקנות הרלוונטיות החלות על המקרה דנן הינן תקנות למניעת מפגעים (זיהום אוויר מכלי רכב בדרך),
התשס"א-2001 (להלן: תקנות למניעת מפגעים). אמנם, תקנות אלה הותקנו טרם חקיקתו של חוק אוויר נקי. עם
זאת, בהתאם להוראתו המפורשת של סעיף 96 לחוק הנ"ל, יש לראותן כאילו הותקנו לפי אותו חוק. ודוק, התקנות

האמורות בוטלו מאוחר יותר על-ידי תקנות אוויר נקי (זיהום אוויר מכלי רכב בדרך), התשע"ב-2012 (להלן: תקנות אוויר
נקי). עם זאת, ביטולן של תקנות למניעת מפגעים נכנס לתוקף רק ביום 1.9.2013 (ראו: תקנה 10 לתקנות אוויר נקי).

מאחר שבדיקת העשן נשוא כתב-האישום בוצעה ביום 11.10.2012, הרי התקנות למניעת מפגעים הן התקנות שהיו
בתוקף במועד הרלוונטי. ואמנם, דו"ח העבירה ת/ 1 וטופס תוצאות הבדיקה ת/ 2, מציינים בבירור כי ניתנו מכוח

בנוסף, טען הסנגור כי שלבי

הבדיקה עליהם העיד בוחן העשן, אינם תואמים בעניינים מסוימים את האמור בנוהל שהגיש לעיוני וכותרתו: "בדיקת
זיהום אוויר מרכב במכוני הרישוי לפי סעיף 5 לתקנות אוויר נקי (זיהום אוויר מכלי רכב), התשע"ב-2012" (הנוהל הוגש

וסומן "נ/ 7"). בהתחשב בכך, טען הסנגור כי בדיקת העשן שנערכה ברכבו של הנאשם לא היתה כדין, שכן לא הוכח
שבוצעה בהתאם לכללים החלים על העניין.

,EC/40/2009 טענות אלה דינן להידחות. ראשית, טיעוני הסנגור בעניין תחולתה של הנחיית האיחוד האירופאי
מתבססות על תקנות אוויר נקי.

שלישית, למען שלמות התמונה אני רואה לציין כי תקנות אוויר נקי המאוחרות יותר, הותירו את דרישות התקן
לגבי ערכי בליעת האור בבדיקת האצה חופשית לגבי רכבי דיזל, ללא שינוי ביחס לתקנות למניעת מפגעים (ראו: תקנה

3(ב)(1) לתקנות אוויר נקי, בשילוב עם תקנה 2(2)(ב)(2) לתקנות אוויר נקי (זיהום אוויר מכלי רכב), התשע"ב-2012).
על רקע זה, ברי מדוע לא עוררה ההגנה כל טענה לפי סעיף 5 לחוק העונשין, התשל"ז-1977 (להלן: חוק העונשין).

המסקנה המתבקשת מכל אלה היא כי יש לדחות את טענות הסנגור כנגד תקפותּ ממצאי בדיקת העשן, ככל
שהן מתבססות על תקנות או נהלים שהם חסרי תחולה בנסיבות המקרה דנן.

22. אשר לטענות הסנגור כנגד תקינות מכשירי בדיקת העשן וכיולם - הסנגור נמנע מלהעלות במסגרת בקשות
מקדמיות וכן במסגרת מתן תשובתו לאישום, טענות כנגד תקינותם ו/או כיולם של המכשירים ששימשו לצורך עריכת

בנסיבות אלה, ברי כי עלה בידי המאשימה להוכיח מעבר לספק סביר את היסוד

הנפשי הנדרש בעבירה, בהיותה עבירה של אחריות קפידה.

סוף דבר

27. נוכח מכלול הטעמים שפורטו, אני מרשיעה את הנאשם בעבירה של איסור זיהום אוויר בלתי סביר מרכב לפי
סעיפים 3 ו- 63(א)(1) לחוק אוויר נקי, כמיוחס לו בכתב-האישום.

ניתנה היום י"ח בסיון תשע"ד, 16/06/2014 במעמד הנוכחים.